
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 

Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 

Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653198 –fax: 091 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
  

 

 

 

          

Determinazione  Prot. n.  1491/RI del 18.04.2018 

 

 

Oggetto: intervento di riparazione (manutenzione ordinaria) dell’impianto idrico, a servizio 

dell’immobile sede della Sezione Operativa di Riposto, dipendente dall’Ufficio delle 

Dogane di Catania. Affidamento  ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), in regime di “extra 

canone” al R.T.I. Manital Idea S.p.A. (mandataria), Manital – Società Consortile per i 

Servizi Integrati per Azioni – Consorzio Stabile (mandante), Convenzione Consip “FM 

3 – Facility Management”, Lotto 12 

  CIG: 5072975F63 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 

135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in materia 

di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

 

Preso atto della necessità di provvedere con sollecitudine alla riparazione dell’impianto idrico a 

servizio dell’immobile sede della Sezione Operativa di Riposto, dipendente dall’Ufficio delle Dogane 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

di Catania, così come segnalato dal Responsabile della stessa S.O.T. con comunicazione mail del 

02.02.2018; 

 

Richiamati i principi enunciati nell’art. 30, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, precisamente, i 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, nonché di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza e proporzionalità, sulla base dei quali si è ritenuto opportuno procedere a 

condurre una preliminare indagine di mercato al fine di determinare la spesa presuntiva, al fine di 

individuare, oltre all’attuale Manutentore, R.T.I. Manital Idea S.p.A. (mandataria), Manital – Società 

Consortile per i Servizi Integrati per Azioni – Consorzio Stabile (mandante), Convenzione Consip 

“FM 3 – Facility Management”, Lotto 12 (attualmente in regime di proroga tecnica contrattuale, nelle 

more dello svolgimento della procedura dai gara finalizzata all’affidamento dei servizi di 

manutenzione degli impianti tecnici degli uffici dipendenti da questa Direzione Regionale), altri 

operatori attivi nel settore per la località di che trattasi; 

 

Preso atto, pertanto, dell’esito dell’attività istruttoria, in base alla quale si è constatato - anche per il 

tramite della S.O.T. di Riposto - che non sono stati rinvenuti operatori disponibili ad effettuare 

sopralluogo al fine della presentazione di un preventivo di spesa, ad eccezione del R.T.I. Manital Idea 

S.p.A. (mandataria), Manital – Società Consortile per i Servizi Integrati per Azioni – Consorzio 

Stabile (mandante), Convenzione Consip “FM 3 – Facility Management”, Lotto 12, che ha trasmesso 

l’offerta n. 1162373762/2017, in cui è stato richiesto un corrispettivo di € 235,42 (IVA esclusa); 

 

Vista, altresì, la comunicazione mail del R.T.I. Manital Idea S.p.A. (mandataria), Manital – Società 

Consortile per i Servizi Integrati per Azioni – Consorzio Stabile (mandante), Convenzione Consip 

“FM 3 – Facility Management”, Lotto 12, trasmessa in data 18.04.2018, con la quale è stato assicurato 

che il costo è comprensivo anche dell’intervento di ripristino del motore dell’autoclave; 

 

Considerato che, vista la tipologia di affidamento, è applicabile il criterio del “minor prezzo”, così 

come enunciato dall’art. 95, c. 4, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., atteso che l’intervento di 

riparazione consiste nella fornitura di parti di ricambio e relativa installazione con caratteristiche 

standardizzate; 

 

Considerato, altresì, che visto il tipo di affidamento, non si può procedere alla suddivisione in lotti; 

 

Dato atto che, l’unica offerta pervenuta a questa Stazione appaltante è quella del R.T.I. Manital Idea 

S.p.A. (mandataria), Manital – Società Consortile per i Servizi Integrati per Azioni – Consorzio 



3 

Stabile (mandante), Convenzione Consip “FM 3 – Facility Management”, Lotto 12, la cui offerta è 

pari ad € 235,42 (IVA esclusa); 

 

Attestata la capienza della spesa complessiva pari ad € 235,42 (IVA esclusa), che graverà conto di 

budget FD BENIDEM “Fondo manutenzione beni demaniali in uso”, sulle risorse assegnate a questa  

Direzione regionale, riferimento codice anagrafica articolo F01.0001.0001; 

 

Considerata l’assenza di rischi da interferenza; 

 

Tutto quanto premesso 

 
DETERMINA 

 

 di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), con applicazione del criterio del “minor prezzo”, ex 

art. 95, c. 4, lett. b), l’intervento di riparazione (manutenzione ordinaria) dell’impianto idrico, a 

servizio dell’immobile sede della Sezione Operativa di Riposto, dipendente dall’Ufficio delle 

Dogane di Catania, al R.T.I. Manital Idea S.p.A. (mandataria), Manital – Società Consortile per i 

Servizi Integrati per Azioni – Consorzio Stabile (mandante), Convenzione Consip “FM 3 – 

Facility Management”, Lotto 12, a fronte del corrispettivo di € 235,42 (IVA esclusa); 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 235,42 (IVA esclusa), che graverà sul conto di budget FD 

BENIDEM “Fondo beni demaniali in uso”, a valere sulle risorse assegnate a questa Direzione 

regionale, riferimento codice anagrafica articolo F01.0001.0001;  

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Emanuele Corselli, Funzionario  

del Servizio Sicurezza e logistica di questo Distretto e Direttore dell’Esecuzione del Contratto il 

Responsabile della S.O.T. di Riposto.  

Palermo,  

 

 

                                                   Il Direttore del Distretto 

               Dott. Davide Calì 

                                Firmato digitalmente 

         


